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АНОТАЦІЯ

Усенко Д.В. Міцність цегляної кладки при діагональному розколюванні –
Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія (19 «Архітектура і
будівництво»). – Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія

Кондратюка». – Полтава, 2022.
Дисертаційна робота присвячена вдосконаленню інженерної методики

розрахунку міцності цегляної кладки при сумісній дії вертикального і

горизонтального навантаження на основі варіаційного методу теорії

пластичності та експериментальних досліджень.
У розділі 1 «Огляд літератури з питань міцності кам’яної кладки при

сумісній дії вертикальних і горизонтальних сил» зазначено, що сейсмічні впливи,
як найбільш небезпечні із горизонтальних навантажень, приводять до

характерних пошкоджень у будівлях із несучими кам'яними стінами, серед яких
необхідно виділити похилі та хрестоподібні тріщини в простінках та суцільних
стінах. Наголошено, що однією з найбільш уразливих конструкцій таких

будівель за показниками сейсмостійкості є простінки, котрі згідно результатів
досліджень знаходяться в умовах, які близькі до тих, що виникають у каркасі при
його перекосі: третя стадія деформування простінків характеризується суттєвим
скороченням довжини стиснутої зони за рахунок розповсюдження контурних
горизонтальних тріщин у рівні перемички і супроводжується утворенням
діагональних тріщин. Експериментальні дослідження роботи цегляних

простінків на комбіновану дію вертикальних і горизонтальних навантажень
проводилися шляхом випробуванні елементів кладки на перекіс. У більшості
випадків дослідні зразки випробовували на зосереджене навантаження,
прикладене вздовж їх діагоналей. Було проаналізовано характер руйнування,
визначальні фактори впливу на граничне навантаження: матеріал кладки,
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міцність каменю і розчину, внутрішнє і зовнішнє армування кладки, підсилення
розчинними і бетонними аплікаціями, перехресними та горизонтальними
залізобетонними смугами, вуглеволокном, діагональними металевими тяжами й
інші.

У розділі 2 «Розрахунок кам'яної кладки за наявності горизонтальної
складової навантаження» розглянуто нормативний розрахунок кам’яної кладки
на сумісну дію вертикального та горизонтального навантаження, котрий полягає
в застосуванні: ексцентриситетів унаслідок дії горизонтальних навантажень ehi
або ehm при визначенні коефіцієнта зменшення міцності Φ; підвищеного

розрахункового опору кам'яної кладки розтягу при згині в площині, паралельній
горизонтальному шву (за неперев'язаним перерізом). Проведений паралельно

аналіз існуючих авторських методик, які в більшості випадків мають

емпіричний характер, свідчить про їх недосконалість та необхідність

розроблення методу розрахунку кам’яної кладки на сумісну дію вертикального і
горизонтального навантаження, котра базувалася б на загальній теоретичній
основі.

У розділі 3 «Розрахунок міцності кам'яної кладки при діагональному
розколюванні варіаційним методом у теорії пластичності» для визначення
несучої здатності кам'яних простінків застосовано варіаційний метод у теорії

пластичності, розроблений у Національному університеті «Полтавська
політехніка імені Юрія Кондратюка» для розрахунку конструкцій, опір
матеріалів яких стиску та розтягу суттєво відрізняється. Базуючись на загальних
положеннях варіаційного методу врахована специфіка роботи кам’яної кладки.
На основі аналізу характеру руйнування дослідних зразків запропоновано
кінематичні схеми, покладені в основу розрахунку. Отримані залежності для
визначення граничного навантаження прямокутних кам’яних елементів при

діагональному розколюванні при несиметричному завантаженні в функції від
геометричних параметрів поверхні руйнування та відношення швидкостей руху
жорстких дисків на кінематичній схемі. Задача міцності розв’язується шляхом
пошуку мінімуму функції граничного навантаження, при цьому можуть бути
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використані як альтернативні обчислювальні засоби «Solver» та програма у

середовищі VBA. Уточнена існуюча нормативна методика розрахунку несучої
здатності стін будівлі при сумісній дії вертикального і горизонтального
навантаження, при цьому враховано обидві характеристики міцності кладки: при
стиску і розтязі; розміри елемента, ділянок навантаження та їх співвідношення;
кількість, характеристики міцності та розташування елементів підсилення.

У розділі 4 «Методика та аналіз результатів експериментальних

досліджень» описано результати випробування цегляних стовпчиків, які

підтвердили вплив на міцність додавання до цементно-піщаного розчину 20%
Церезіту. Проаналізовано характер руйнування дослідних зразків, котрі

використовуються для визначення міцності кладки на стиск: їх руйнування

відбувається за похилою площиною або супроводжується утворенням

вертикальних відривних тріщин у середній за висотою частині зразка та похилих
зсувних тріщин в опорних ділянках. Отримані раніше варіаційним методом
теорії пластичності рішення задач міцності призми при зсувові за однією
площиною та за гранями клину ущільнення добро узгоджуються з дослідами.
Формула для визначення міцності цегляного стопчика при двохсторонньому
розколюванні може бути використана при теоретиних розрахунках міцності
цегляних простінків при сумісній дії вертикальних і горизонтальних

(сейсмічних) навантажень.
У розділі 5 «Чисельне дослідження функції міцності кам'яної кладки при

діагональному розколюванні, порівняння теоретичної міцності з дослідною»
досліджено нелінійну форму багатопараметричної залежності граничного

навантаження елемента кам’яної кладки при діагональному розколюванні від
характеристик її міцності: опору стиску fd та розтягу ft при сталих геометричних
параметрах зразка та опорного майданчика. Ізолінії значень на графіку
залежності граничного навантаження floc дозволяють оперувати варіантами
наборів міцносних характеристик кладки fd і ft для розв’язання задач

забезпечення міцності кам’яної кладки. Аналітично та графічно встановлено
абсолютний мінімум граничного навантаження floc й отримано відповідні
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значення для відношення швидкостей жорстких дисків на кінематичній схемі k
та кута нахилу клину ущільнення g. Виконано порівняння теоретичної міцності,
підрахованої за запропонованою методикою з дослідною, а також картини
руйнування експериментальних зразків з кінематичною схемою руйнування,
котра являється основою для визначення граничного навантаження при

діагональному розколюванні варіаційним методом у теорії пластичності.
Ключові слова: кам’яна кладка, міцність, діагональне розколювання, варіаційний
метод, теорія пластичності.
СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА, В ЯКИХ НАВЕДЕНІ ОСНОВНІ

НАУКОВІ РЕЗУЛЬТАТИ ДИСЕРТАЦІЇ
Публікації у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз

1. Pohribnyi V. The improved technique for calculating the concrete elements
strength under local compression/ V. Pohribnyi, O. Dovzhenko, I. Kuznietsova,
D. Usenko // MATEC Web Conferences. – Vol. 230. – 2018. – 02025.
https://doi.org/10.1051/matecconf/201823002025 (Іndexed in Scopus)

Особистий внесок: Підтверджено переваги варіаційного методу у теорії
пластичності шляхом порівняння з іншими розрахунковими залежностями.
2. Usenko D. Masonry strengthening under the combined action of vertical and
horizontal forces/D. Usenko, O. Dovzhenko, V. Pohribnyi, and O. Zyma // Proceedings
of the 2020 session of the 13th fib International PhD Symposium in Civil Engineering,
2020. ‒ р. 193-199.
https://phdsymp2020.sciencesconf.org/data/pages/Proceedings_phdsymp_2021.pdf
(Іndexed in Scopus)

Особистий внесок: На основі аналізу роботи цегляних простінків при
землетрусах обґрунтовано їх кінематично можливу схему руйнування,
покладену в основу розрахунку несучої здатності.
3. Pohribnyi V. Plasticity Theory in Strength Calculations Concrete Elements
Under Local Compression / V. Pohribnyi, O. Dovzhenko, O. Fenko, D. Usenko. In:

6
Onyshchenko V., Mammadova G., Sivitska S., Gasimov A. (eds) Proceedings of the
3rd International Conference on Building Innovations. ICBI 2020. Lecture Notes in
Civil Engineering, 2022. ‒ Vol. 181. Springer, Cham.
https://doi.org/10.1007/978-3-030-85043-2_32 (Іndexed in Scopus)

Особистий внесок: реалізація варіаційного методу у теорії

пластичності при розрахунках на місцевий стиск.

Публікації у наукових фахових виданнях України
4. Dovzhenko O. Work of masonry under the combined action of vertical and
horizontal loads: an analysis of experimental studies// O. Dovzhenko,

[…]

g2

23,6 24,3 24,9 25,6 26,2 26,9 27,5 28,2 28,8 29,5 30,1 30,8
0,40
0,45
0,50
0,55
0,60
0,65
0,70
0,75 4,28 4,28
0,80 4,19 4,19 4,20 4,21
0,85 4,12 4,12 4,13 4,14 4,15 4,16
0,90 4,07 4,07 4,07 4,08 4,09 4,10 4,11
0,95 4,02 4,02 4,03 4,03 4,04 4,05 4,07 4,08 4,10
1,00 3,99 3,99 3,99 4,00 4,00 4,01 4,03 4,04 4,06 4,08 4,10
1,05 3,97 3,97 3,97 3,97 3,98 3,99 4,00 4,01 4,03 4,05 4,07 4,10
1,10 3,96 3,96 3,95 3,96 3,96 3,97 3,98 3,99 4,01 4,03 4,05 4,07
1,15 3,96 3,95 3,95 3,95 3,95 3,96 3,97 3,98 4,00 4,01 4,03 4,06

k 1,20 3,96 3,95 3,95 3,95 3,95 3,96 3,97 3,98 3,99 4,01 4,03 4,05
1,25 3,97 3,96 3,96 3,96 3,96 3,96 3,97 3,98 3,99 4,01 4,03 4,04
1,30 3,99 3,98 3,97 3,97 3,97 3,97 3,98 3,99 4,00 4,01 4,03 4,05
1,35 4,01 4,00 3,99 3,99 3,99 3,99 3,99 4,00 4,01 4,03 4,04 4,06
1,40 4,04 4,03 4,02 4,01 4,01 4,01 4,01 4,02 4,03 4,04 4,06 4,07
1,45 4,07 4,05 4,04 4,04 4,04 4,04 4,04 4,04 4,05 4,06 4,08 4,09
1,50 4,10 4,09 4,08 4,07 4,07 4,06 4,07 4,07 4,08 4,09 4,10 4,12
1,55 4,14 4,12 4,11 4,10 4,10 4,10 4,10 4,10 4,11 4,12 4,13 4,14
1,60 4,18 4,16 4,15 4,14 4,14 4,13 4,13 4,13 4,14 4,15 4,16 4,17
1,65 4,22 4,21 4,19 4,18 4,17 4,17 4,17 4,17 4,18 4,18 4,19 4,21
1,70 4,27 4,25 4,24 4,22 4,22 4,21 4,21 4,21 4,21 4,22 4,23 4,24
1,75 4,32 4,30 4,28 4,27 4,26 4,25 4,25 4,25 4,26 4,26 4,27 4,28
1,80 4,37 4,35 4,33 4,32 4,31 4,30 4,30 4,30 4,30 4,30 4,31 4,32
1,85 4,42 4,40 4,38 4,37 4,36 4,35 4,34 4,34 4,34 4,35 4,35 4,36
1,90 4,47 4,45 4,43 4,42 4,41 4,40 4,39 4,39 4,39 4,39 4,40 4,41
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Продовження таблиці A.2

Числові дані залежності залежності floc від змінних k та g2 для віброцегляної кладки
g2

31,4 32,1 32,7 33,4 34,0 34,7 35,3 36,0 36,6 37,3 37,9 38,6
0,40
0,45
0,50
0,55
0,60
0,65
0,70
0,75
0,80
0,85
0,90
0,95
1,00
1,05 4,12
1,10 4,10 4,12
1,15 4,08 4,10 4,13 4,16

k 1,20 4,07 4,09 4,12 4,15 4,18
1,25 4,07 4,09 4,12 4,14 4,17 4,20 4,24
1,30 4,07 4,09 4,12 4,14 4,17 4,20 4,24 4,27
1,35 4,08 4,10 4,12 4,15 4,18 4,21 4,24 4,27 4,31
1,40 4,09 4,11 4,14 4,16 4,19 4,22 4,25 4,28 4,31 4,35 4,39
1,45 4,11 4,13 4,15 4,18 4,20 4,23 4,26 4,29 4,33 4,36 4,40 4,44
1,50 4,13 4,15 4,17 4,20 4,22 4,25 4,28 4,31 4,34 4,38 4,41 4,45
1,55 4,16 4,18 4,20 4,22 4,25 4,27 4,30 4,33 4,36 4,40 4,43 4,47
1,60 4,19 4,21 4,23 4,25 4,27 4,30 4,33 4,36 4,39 4,42 4,46 4,49
1,65 4,22 4,24 4,26 4,28 4,30 4,33 4,35 4,38 4,41 4,45 4,48 4,52
1,70 4,26 4,27 4,29 4,31 4,33 4,36 4,39 4,41 4,44 4,48 4,51 4,55
1,75 4,29 4,31 4,33 4,35 4,37 4,39 4,42 4,45 4,48 4,51 4,54 4,58
1,80 4,33 4,35 4,37 4,39 4,41 4,43 4,46 4,48 4,51 4,54 4,58 4,61
1,85 4,38 4,39 4,41 4,43 4,45 4,47 4,49 4,52 4,55 4,58 4,61 4,65
1,90 4,42 4,43 4,45 4,47 4,49 4,51 4,54 4,56 4,59 4,62 4,65 4,69
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Закінчення таблиці A.2

Числові дані залежності залежності floc від змінних k та g2 для віброцегляної кладки
g239,2 39,9

0,40
0,45
0,50
0,55
0,60
0,65
0,70
0,75
0,80
0,85
0,90
0,95
1,00
1,05
1,10
1,15

k 1,20
1,25
1,30
1,35
1,40
1,45
1,50 4,49
1,55 4,51 4,55
1,60 4,53 4,57
1,65 4,56 4,59
1,70 4,58 4,62
1,75 4,61 4,65
1,80 4,65 4,69
1,85 4,68 4,72
1,90 4,72 4,76
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Додаток Б

Довідка про впровадження
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результатів робот
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