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Рецензія

на дисертаційну роботу Усенко Юлії Олександрівни

«Напружено-деформований стан залізобетонних косо зігнутих балок

таврового профілю (на основі повної діаграми деформування бетону)»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 19 «Будівництво та архітектура»

спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія»

1. Обґрунтування актуальності теми дисертаційної роботи

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної науково-технічної

задачі з розрахунку несучої здатності залізобетонних конструкцій, що зазнають косого

згинання, на основі аналізу їх напружено-деформованого стану (з урахуванням повної

діаграми деформування бетону), що дає змогу збільшити точність розрахунку та

відкриває можливості вдосконалення їх конструктивних рішень.

2. Зв'язок із науковими програмами, планами й темами

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідницькоої роботи

«Розрахунок тріщиностійкості і міцності косо зігнутих залізобетонних таврових

елементів» (№ державної реєстрації 0104U000319) кафедри будівельних конструкцій

Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка».

У дисертаційній роботі вирішено задачі, що відповідають тематиці

п. 6 Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» та

актуальним напрямам науково-технічної політики в галузі оцінювання технічного

стану будівель та споруд відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від

5 травня 1997 року № 409 «Про забезпечення надійності й безпечної експлуатації

будівель, споруд та інженерних мереж».

3. Обґрунтованість наукових результатів, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність

Роботу, котра рецензується, характеризує необхідний науково-методичний

рівень, поєднання розрахунково-теоретичних та експериментальних досліджень

залізобетонних косо зігнутих балок таврового поперечного перерізу, порівняльний

аналіз результатів теоретичної несучої здатності з експериментальними даними.

Представлені наукові положення та результати дисертаційної роботи є достатньо

науково обґрунтованими, висновки ‒ достовірними.

4. Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими

дослідженнями аналогічного характеру

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що автором

- на основі моделювання процесу зміни напружено-деформованого стану

залізобетонного елементу таврового профілю при косому згинанні з урахуванням

повної діаграми деформування бетону отримано аналітичні залежності для визначення

параметрів напружено-деформованого стану в нормальному перерізі такого елементу

залежно від кута нахилу площини дії зовнішнього навантаження та його рівня;

- вдосконалено методику оцінювання несучої здатності залізобетонних

елементів таврового профілю при згинанні в умовах складного деформування.

5. Оцінка змісту та завершеності дисертаційної роботи

Дисертаційна робота має обсяг 215 сторінок. Вона складається зі:

– вступу, присвяченого обґрунтуванню актуальності обраної теми дослідження,

визначенню мети, основних завдань, предмету й об’єкту дослідження, відображенню

наукової новизни та практичного значення одержаних результатів;

– першого розділу, в якому викладено аналіз літературних та інших

інформаційних джерел із дослідження напружено-деформованого стану

залізобетонних таврових елементів, що зазнають косого згинання;

– другого розділу, у якому наведено аналіз процесу зміни напружено-

деформованого стану залізобетонних косо деформованих елементів таврового

профілю й отримані аналітичні залежності для визначення параметрів положення

нейтральної лінії в їх поперечному перерізі з урахуванням повної діаграми

деформування бетону;

– третього розділу, у якому представлено запропоновану методику розрахунку

несучої здатності залізобетонних таврових балок, що зазнають косого згинання, з

різними формами стиснутої зони перерізу;

– четвертого розділу, у якому викладено методику та результати

експериментальних досліджень таврових залізобетонних балок при косому згинанні;

– п’ятого розділу, який містить приклади розрахунку міцності у нормальному

перерізі залізобетонних елементів таврового профілю та результати порівняння

теоретичної міцності з дослідною;

– загальних висновків;

– списку використаних джерел, що містить 149 найменувань;

– додатків, у яких описано процес виведення формул рівнодійної напружень у

бетоні стиснутої зони та точок її прикладання, а також містяться довідка про

впровадження результатів дисертаційної роботи та список публікацій, які

відображають основні здобутки наукових досліджень автора.

Для вирішення поставлених у роботі задач Юлія Олександрівна Усенко провела

достатній об’єм теоретичних та експериментальних досліджень напружено-

деформованого стану залізобетонних балок таврового профілю при їх косому згинанні.

Матеріал роботи викладений логічно. Зміст роботи висвітлює основні результати

наукових досліджень.

Дисертаційна робота відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними

змінами) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р.

6. Наукове та практичне значення виконаного дослідження

Результати теоретичних досліджень можна використовувати в будівельній галузі

при проектуванні нових та оцінюванні несучої здатності існуючих конструкцій

будівель (споруд).

Результати наукових досліджень впроваджені в практику будівництва, про що

свідчить довідка від ТОВ «ТРАНС СТРОЙ КОМПЛЕКС» (Додаток Б).

7. Повнота відображень основних положень дисертації у наукових

публікаціях

Основні положення дисертаційної роботи викладені в 15 наукових працях, серед

яких 6 статей (3 статті в виданнях, які проіндексовані в міжнародній наукометричній

базі даних Scopus, 2 – в наукових фахових виданнях України, 1 – у періодичному

науковому виданні іншої держави) та 9 тез доповідей на конференціях.

Опубліковані наукові праці, зараховані за темою дисертації, відповідають

вимогам «Порядку про присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року.

8. Дотримання вимог академічної доброчесності

Результати перевірки на академічний плагіат дисертації свідчать про академічну

доброчесність автора.

9. Зауваження до дисертаційної роботи

1. У першому розділі дисертації, автор наводить на рис. 1.11 4 групи діаграм

стану залізобетонних елементів, однак не характеризує їх відмінності, та не пояснює

позначення надані на рис.;

2. При виведенні розрахункових залежностей автор приймає значення

коефіцієнта К=2 для всіх класів бетону (для спрощення), що не є коректним;

3. На стор. 77 зазначено, що невідомі параметри γ1, γ2, γ3 у таблицях А1 та А2

необхідно визначати з використанням надбудови пошуку рішень у табличному

редакторіMS Excel., однак не сказано, яка цільова функція при цьому

використовується;

4. Не обґрунтований вибір параметрів варіювання дослідних зразків;

5. При виконанні експерименту використовувалися тензорезистори для

з’ясування деформацій арматури і бетону за периметром перерізу, розташованого

посередині прольоту таврової балки (стор. 92), однак отримані результати не описані

в дисертаційній роботі;

6. Для підвищення достовірності запропонованої методики розрахунку доцільно

було б порівняти теоретичну міцність з дослідною і для зразків, випробуваних

Зернюк О.В., Хохловим О.Г. та інш. дослідниками;

7. Якщо говорити про статистичні показники методики, запропонованої

Харченко М.О., то вони щодо несучої здатності не гірші, ніж авторські.

Зазначені зауваження не впливають на наукову та практичну цінність

дисертаційної роботи.

10. Загальний висновок

Дисертаційна робота Усенко Юлії Олександрівни є актуальною, містить наукову

новизну, основні результати та висновки дисертації мають теоретичне та практичне

значення для науки й інженерної практики.

Дисертаційна робота Усенко Юлії Олександрівни на тему «Напружено-

деформований стан залізобетонних косо зігнутих балок таврового профілю (на основі

повної діаграми деформування бетону)», представлена на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія,

відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р., а її

автор Усенко Юлія Олександрівна заслуговує присудження наукового ступеня доктор

філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія.